
Posudek oponenta diplomové práce 

Jméno a příjmení autora  Mgr. Jiří Pažout 

Název práce Kriminalistické a kriminologické aspekty nejzávažnějších 
trestných činů 

 
Oponent doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

1. Aktuálnost práce 
Nejzávažnější trestné činy jsou ty, které způsobují velkou újmu na lidském životě, majetku 
nebo veřejném zájmu. Mezi ně řadíme např. terorismus, vraždu, zabití, únos, týrání a 
sexuální násilí a řadu dalších. Vražda patří mezi nejzávažnější trestné činy. Vyznačuje se 
především enormní nebezpečností pro společnost a také trestní zákoník vraždu považuje 
za zvlášť závažný trestný čin. 
 

2. Vymezení cíle práce 
Cílem práce je především teoretické vymezení problematiky týkající se 
nejzávažnějších trestných činů, které jsou vedeny vůči lidskému zdraví a především 
lidskému životu. 
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle  
Při vypracování práce student pracoval s metodou literární rešerše, metodou analýzy a 
syntézy a dále využil metodu opisnou. Další z metod, které byly použity při zpracování 
práce, byla metoda komparace, tedy srovnání mnoha odborných zdrojů, které se výše 
uvedenou problematikou zabývají. 
 

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod 
Práce je kompaktní, představuje ucelený pohled a analýzu společensky 
nejzávažnějších trestných činů, ke kterým také cílí jejich metodiku odhalování a 
vyšetřování. Práce poskytuje jak teoretický základ (úvodní kapitoly), ale také 
praktický aplikační pohled v rozborech konkrétních případů zejména vražd. Práce má 
racionální vědecký základ, přináší řadu nových pohledů a úvah k hodnocení 
závažných zločinů, zejména pak vražd. Přínosná je zejména psychologickým a 
sociologickým pohledem na závažné zločiny, např. profilováním pachatelů, analýzou 
teoretických charakteristik, definic a typologií pachatelů závažných zločinů.   
 

5. Praktický význam (aplikovatelnost) 
Praktický význam práce koresponduje s vědeckým významem a také je možné jej 
nalézt při obecném posuzování základní právní úpravy trestných činů páchaných 
v řadě případů organizovaným zločinem. Praktický význam práce spočívá také v její 
specifičnosti analýzy závažných zločinů poslední doby. Práce má potenciál přispět 
k odhalování a vyšetřování závažných zločinů.  

 
6. Odborná terminologie 

Student argumentuje odborně i věcně správně. Používá přiléhavou odbornou 
terminologii, se kterou výstižně pracuje. 
 
 



  
7. Struktura textu  
Práce je zpracována v rozsahu 81stran v pěti kapitolách. Úvodní kapitoly jsou teoreticky 
zaměřené na definování a charakteristiku trestných činů z pohledu jeho definování, znaků a 
rozdělení. V další části práce jsou rozváděny kriminologickými aspekty nejzávažnějších 
trestných činů, především pak opět činu vraždy, charakterizování psychologického profilu 
pachatele nejzávažnějších trestných činů vůči zdraví a životu, včetně popisu postupu při 
sestavování profilu pachatelů. Za nejzajímavější část práce považuji kapitolu pátou, ve které 
jsou popisovány a analyzovány nejzávažnější případy vražd spáchaných zejména v ČR. Téma 
sériových vrahů, masových vrahů a jejich zločinů je bezesporu zajímavé. 
 
8. Formální úroveň práce  

Práce je zpracována na požadované úrovni. Po formální i jazykové stránce se vyskytují 
drobné chyby, zejména překlepy, které však nesnižují vlastní hodnotu diplomové 
práce. 
 

9. Práce s literaturou 
Ke zpracování práce student použil četnou českou ale i zahraniční literaturu, se kterou 
dobře pracuje, v přiměřené míře správně cituje. 
 

10. Otázky k obhajobě 
        nepokládám 

11. Práci doporučuji  k obhajobě. 
 

12. Hodnocení práce – Práce je zpracována zajímavým a přínosným způsobem a 
poskytuje netradiční pohled na tuto oblast zločinnosti. Práci hodnotím jako 
výbornou. 

 

V Praze dne 11.4.2023                                              doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D. 

 

 

 

 

 


